
Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 
436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у детей и 

подростков культуры здоровья и эмоционального благополучия "Здоровое поколение 
Смоленщины" на 2024 - 2028 годы"

В целях формирование у детей и подростков культуры здорового образа жизни и 
эмоционального благополучия приказываю:

1. Утвердить региональную программу по формированию у детей и подростков культуры 
здоровья и эмоционального благополучия "Здоровое поколение Смоленщины" (далее - 
региональная программа).

2. Утвердить план мероприятий региональной программы по формированию у детей и 
подростков культуры здоровья и эмоционального благополучия "Здоровое поколение 
Смоленщины" (далее - план мероприятий).

3. Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального 
образования "Смоленский областной институт развития образования" (В.А. Фоминых) (далее - 
ГАУ ДПО СОИРО):

3.1. Обеспечить координацию и организационное сопровождение деятельности 
учреждений по реализации региональной программы и плана мероприятий.

3.2. Обеспечить методическое сопровождение деятельности учреждений по реализации 
региональной программы и плана мероприятий.

3.3. Предоставить в Министерство образования и науки Смоленской области (далее - 
Министерство) аналитический отчет о результатах реализации региональной программы и 
плана мероприятий.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Смоленской области, осуществляющих управление в сфере 
образования:

4.1. Провести в муниципальных общеобразовательных организациях необходимые 
мероприятия по разработке комплекса мер (дорожная карта) по реализации региональной 
программы и план мероприятий.

4.2. Определить в срок до 28 июня координатора по организации деятельности 
региональной программы и плана мероприятий.

4.3. Предоставлять ежегодные отчеты в срок до 25 июля и 20 декабря о результатах 
реализации региональной программы и плана мероприятий в ГАУ ДПО СОИРО.

5. Определить региональным координатором региональной программы и плана 
мероприятий начальника отдела воспитательной работы и отдыха Министерства 
Н.С. Швитову.

6. Определить научным руководителем проекта региональной программы и плана 
мероприятий и.о. ректора ГАУ ДПО СОИРО В.А. Фоминых.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 
Е.В. Михалькову.

Министр В.В. Новиков

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства

образования и науки
Смоленской области

от 2 мая 2024 г. N 436-ОД

Региональная программа
по формированию у детей и подростков культуры здоровья и эмоционального 

благополучия "Здоровое поколение Смоленщины" на 2024 - 2028 годы

Паспорт
региональной программы по формированию у детей и подростков культуры здоровья и 

эмоционального благополучия "Здоровое поколение Смоленщины"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409373852/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409373852/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409373852/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409373852/0


Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 2

Полное наименование 
Программы

Региональная программа по формированию у детей и 
подростков культуры здоровья и эмоционального 
благополучия "Здоровое поколение Смоленщины"

Заказчик Правительство Смоленской области
Ответственный исполнитель Министерство образования и науки Смоленской области
Соисполнители Министерство здравоохранения Смоленской области 

Министерство спорта Смоленской области Министерство 
социального развития Смоленской области
Министерство культуры и туризма Смоленской области

Нормативные правовые 
основания разработки 
Программы

- Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ.
- Национальный проект "Образование".
- Национальный проект "Демография".
- Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 
N 474 "О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года".
- Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации" от 21.11.2011 N 323-ФЗ (с изм. и 
доп., вступ. в силу с 01.04.2024).
- Федеральный закон "Об охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма, последствий 
потребления табака или потребления никотинсодержащей 
продукции" от 23.02.2013 N 15-ФЗ.
- Федеральный закон от 02.01.2000 N 29-ФЗ (ред. от 
13.07.2020) "О качестве и безопасности пищевых продуктов" 
(с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022).
- Указ Президента РФ от 23.11.2020 N 733 "Об утверждении 
Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации на период до 2030 года".
- Указ Президента Российской Федерации "Об утверждении 
Концепции демографической политики Российской 
Федерации на период до 2025 года" (с изменениями на 
1.07.2014).
- Постановление Правительства Российской Федерации от 
26.12.2017 N 1642 "Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации "Развитие образования" (с 
изменениями на 8.12.2023)".
- Распоряжение Правительства РФ от 11.12.2023 N 3547-р 
"Об утверждении Концепции сокращения потребления 
алкоголя в РФ на период до 2030 г. и дальнейшую 
перспективу".
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 
мая 2015 года N 996-р "Об утверждении Стратегии развития 
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 
года".
- Распоряжение Правительства РФ от 25.08.2014 N 1618-р 
"Об утверждении Концепции государственной семейной 
политики в Российской Федерации на период до 2025 года".
- Распоряжение Правительства РФ от 24.11.2020 N 3081-р 
(ред. от 29.04.2023) "Об утверждении Стратегии развития 
физической культуры и спорта в Российской Федерации на 
период до 2030 года".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72192486/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72158122/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74404210/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12191967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70321478/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12117866/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74369014/6
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74369014/6
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74938781/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/191961/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71848426/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408213961/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71057260/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70727660/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74966492/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406833259/0


Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 3

- Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 N 1155 (ред. от 
21.01.2019) "Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования".
- Приказ Минобрнауки России от 06.10.2009 N 373 (ред. от 
11.12.2020) "Об утверждении и введении в действие 
федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования".
- Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 N 287 "Об 
утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего 
образования".
- Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (ред. от 
11.12.2020) "Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования".
- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека от 24 марта 
2020 года N 186 "Об утверждении Концепции создания 
обучающих (просветительских) программ по вопросам 
здорового питания".
- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека от 7 июля 
2020 г. N 379 "Об утверждении обучающих 
(просветительских) программ по вопросам здорового 
питания".
- Паспорт Федерального проекта "Формирование системы 
мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных привычек" (утв. 
Министерством здравоохранения РФ, июнь 2022).
- Постановление Администрации Смоленской области от 29 
ноября 2013 года N 984 "Об утверждении областной 
государственной программы "Развитие образования в 
Смоленской области".

Цель Создание комплекса мер, направленных на формирование у 
подрастающего поколения готовности руководствоваться 
системой позитивных ценностных ориентаций, связанных с 
жизнью, здоровьем и безопасностью человека, и расширение 
опыта деятельности на ее основе

Основные задачи - формирование региональной системы межведомственного 
взаимодействия, интегрирующей здоровьесберегающие 
возможности образовательных, медицинских, спортивных, 
экскурсионно-туристических и других организаций;
- осуществление ресурсной, организационной, методической, 
экспертно-консультационной, информационной и 
просветительской поддержки здоровьесберегающей 
деятельности образовательных организаций;
- создание образовательными организациями среды, 
способствующей формированию у обучающихся культуры 
здоровья и эмоционального благополучия: обновление 
материально-технической базы для занятий физической 
культурой и спортом, условий, способствующих воспитанию 
культуры питания, поддержанию и укреплению здоровья 
школьников, их физическому и умственному развитию;
- реализация комплекса мер, направленных на обеспечение 
безопасности в образовательных организациях;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70512244/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72173562/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72173562/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/197127/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400142312/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400142312/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70188902/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400142312/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400142312/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74629708/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74598540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404869891/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25398277/0


Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 4

- совершенствование условий получения образования 
лицами с ограниченными возможностями здоровья;
- организация работы по популяризации и привлечению 
обучающихся и их родителей к физической культуре и 
спорту;
- создание механизмов поддержки компетентного и 
ответственного родительства: получение каждым родителем 
полной информации о ребенке в системе образования, 
воспитания и развития, психолого-педагогическая, 
методическая и консультативная помощь родителям в 
развитии ребенка, правовое сопровождение родителей;
- продвижение семейных ценностей, ориентированных на 
формирование у детей и подростков культуры здоровья и 
эмоционального благополучия.

Сроки реализации 2024 - 2028 гг.
Источники финансирования Финансирование программных мероприятий осуществляется 

за счет и в пределах средств, предусмотренных областным 
бюджетом на финансовый год по соответствующим 
государственным программам, и средств других источников, 
определенных законодательством

Планируемые результаты 
реализации Программы

- формирование региональной системы межведомственного 
взаимодействия, интегрирующей здоровьесберегающие 
возможности образовательных, медицинских, спортивных, 
экскурсионно-туристических и других организаций региона;
- формирование региональной нормативной правовой базы, 
регулирующей функционирование системы охраны жизни и 
здоровья детей и подростков;
- обновление региональной и муниципальной 
инфраструктуры, направленной на формирование культуры 
здоровья и эмоционального благополучия детей и 
подростков, доступной, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья;
- осуществление обучения и повышения квалификации 
представителей различных органов и учреждений по 
вопросам формирования культуры здоровья и 
эмоционального благополучия обучающихся;
- обновление материально-технической базы 
образовательных организаций, в том числе сельских, для 
занятий физической культурой и спортом;
- совершенствование здоровьесберегающей инфраструктуры 
образовательных организаций, доступной, в том числе для 
детей с ограниченными возможностями здоровья;
- формирование в образовательных организациях локальной 
нормативной базы по вопросам здоровьесбережения и 
обеспечения безопасности обучающихся;
- совершенствование компетенций педагогических и 
управленческих кадров образовательных организаций по 
вопросам формирования у детей и подростков культуры 
здоровья и эмоционального благополучия;
разработка и реализация образовательными организациями 
программ по формированию у детей и подростков культуры 
здоровья и эмоционального благополучия;
- формирование системы партнерских отношений 
образовательных организаций с ведомственными 
структурами по вопросам формирования культуры здоровья 



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 5

и эмоционального благополучия обучающихся;
- совершенствование учебно-методического обеспечения 
образовательных организаций по вопросам 
здоровьесбережения и обеспечения безопасности 
обучающихся;
- организация и проведение на региональном, 
муниципальном, институциональном уровнях мероприятий по 
физическому воспитанию, профилактике заболеваний и 
оздоровлению детей;
- совершенствование механизмов информирования 
родителей о ребенке в системе образования, воспитания и 
развития;
- совершенствование системы психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи родителям в 
развитии ребенка;
- формирование системы правового сопровождения 
родителей;
организация и проведение на региональном, муниципальном, 
институциональном уровнях мероприятий по продвижению 
семейных ценностей

Показатели и эффективности 
реализации Программы

1. Сформирована региональная нормативная правовая база, 
регулирующая функционирование системы охраны жизни и 
здоровья детей и подростков.
2. Обновлена региональная и муниципальная 
инфраструктура, направленная на формирование культуры 
здоровья и эмоционального благополучия детей и 
подростков, доступная, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья.
3. Проведено 100% запланированных мероприятий, 
направленных на обучение и повышение квалификации 
представителей различных органов и учреждений по 
вопросам формирования культуры здоровья и 
эмоционального благополучия обучающихся.
4. В 100% образовательных организаций региона, в том 
числе сельских, обновлена материально-техническая база 
для занятий физической культурой и спортом.
5. Увеличение количества образовательных организаций 
региона со сформированной здоровьесберегающей 
инфраструктурой, доступной в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья.
6. В 100% образовательных организаций проведены 
мероприятия, направленные на совершенствование 
компетенций педагогических и управленческих кадров по 
вопросам формирования у детей и подростков культуры 
здоровья и эмоционального благополучия.
7. 100% образовательных организаций региона охвачены 
методическим сопровождением по вопросам формирования 
культуры здоровья и эмоционального благополучия 
обучающихся.
8. В 100% образовательных организаций региона 
сформирована локальная нормативная база по вопросам 
здоровьесбережения и обеспечения безопасности 
обучающихся.
9. В 100% образовательных организаций региона 
разработаны и реализуются программы по формированию у 
детей и подростков культуры здоровья и эмоционального 



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 6

благополучия.
10. Увеличение количества образовательных организаций 
региона, включенных в систему партнерских отношений с 
ведомственными структурами по вопросам формирования 
культуры здоровья и эмоционального благополучия 
обучающихся.
11. В 100% образовательных организаций региона 
сформировано учебно-методическое обеспечение по 
вопросам здоровьесбережения.
12. В 100% образовательных организаций региона 
официальный сайт включает раздел, направленный на 
информирование родителей (законных представителей) по 
вопросам здоровьесбережения и безопасности обучающихся.
13. Сохранение доли образовательных организаций региона 
(100%), осуществляющих организацию качественного 
бесплатного горячего питания для всех учеников 1-4 классов, 
от общего количество образовательных организаций региона.
14. Рост доли образовательных организаций региона, 
обеспечивающих осуществление медицинского 
обслуживания детей, от общего количество образовательных 
организаций региона.
15. Увеличение количества образовательных организаций 
региона, обеспечивающих осуществление подвоза детей до 
образовательной организации и к месту проживания.
16. Рост доли образовательных организаций региона с 
положительной динамикой количества обучающихся, у 
которых сформирована (по данным 
психолого-педагогического тестирования) готовность 
руководствоваться системой позитивных ценностных 
ориентаций, связанных с жизнью, здоровьем и 
безопасностью человека, от общего количество 
образовательных организаций региона.
17. На региональном, муниципальном, институциональном 
уровнях организовано и проведено 100% запланированных 
мероприятий по физическому воспитанию, профилактике 
заболеваний и оздоровлению детей.
18. Рост доли обучающихся региона, обеспеченных 
путевками в организации отдыха детей и их оздоровления, от 
общего количество обучающихся региона.
19. 100% охват профилактическими медицинскими 
осмотрами обучающихся образовательных организаций, 
направленных в медицинские организации по итогам 
проведенного социально-психологического тестирования в 
целях раннего выявления незаконного потребления 
наркотических средств и психоактивных веществ.
20. На региональном, муниципальном, институциональном 
уровнях организовано и проведено 100% запланированных 
мероприятий по продвижению семейных ценностей.
21. Увеличение количества обучающихся региона, регулярно 
занимающихся физической культурой и спортом.
22. Увеличение количества обучающихся региона, 
выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), от общего количества обучающихся региона, 
принявших участие в выполнении нормативов испытаний 
ГТО.



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 7

23. Увеличение количества обучающихся региона, 
участвующих в туристско-краеведческой деятельности.
24. Рост доли образовательных организаций региона с 
положительной динамикой количества родителей (законных 
представителей), у которых сформировано (по данным 
психолого-педагогического тестирования) ответственное 
отношение к здоровью детей, от общего количества 
образовательных организаций региона.
25. Увеличение количества родителей (законных 
представителей) обучающихся региона, принявших участие в 
региональных просветительских мероприятиях по вопросам 
формирования культуры здоровья и эмоционального 
благополучия обучающихся.

Введение

Состояние здоровья населения - один из важнейших показателей общественного 
развития. Оно составляет экономический, трудовой и культурный потенциал общества, 
отражает уровни социально-экономического и культурного развития страны. Национальная 
цель "Сохранение населения, здоровье и благополучие людей" определена Указом 
Президента Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года" как первоочередная.

Согласно ст. 4 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации" от 21.11.2011 N 323-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.04.2024) в 
ряду основных принципов охраны здоровья стоит приоритет охраны здоровья детей. 
Сохранение здоровья детей является сегодня приоритетной задачей государства, залогом его 
успешного и устойчивого развития.

Приоритет охраны здоровья детей является стратегическим приоритетом в сфере 
реализации государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" до 
2030 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 07.10.2021 N 1701).

Согласно ст. 7 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации" от 21.11.2011 N 323-ФЗ в ред., введенной в действие с 24.06.2023 
Федеральным законом от 13.06.2023 N 256-ФЗ, приоритет охраны здоровья детей состоит в 
следующем:

1. Государство признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и необходимых 
условий физического и психического развития детей.

2. Дети независимо от их семейного и социального благополучия подлежат особой 
охране, включая заботу об их здоровье и надлежащую правовую защиту в сфере охраны 
здоровья, и имеют приоритетные права при оказании медицинской помощи.

3. Медицинские организации, организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, общественные объединения и иные организации обязаны признавать и 
соблюдать права детей в сфере охраны здоровья.

4. Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления в соответствии 
со своими полномочиями разрабатывают и реализуют программы, направленные на 
профилактику, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение материнской и 
младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к здоровому 
образу жизни, и принимают соответствующие меры по организации обеспечения детей 
лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания, 
медицинскими изделиями.

5. Органы государственной власти Российской Федерации и органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации в соответствии со своими полномочиями создают и 
развивают медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь детям, с учетом 
обеспечения благоприятных условий для пребывания в них детей, в том числе 
детей-инвалидов, и возможности пребывания с ними родителей и (или) иных членов семьи, а 
также социальную инфраструктуру, ориентированную на организованный отдых, оздоровление 
детей и восстановление их здоровья.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74404210/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12191967/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71848426/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402907035/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12191967/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407031392/0


Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 8

В соответствии с национальной целью "сохранение населения, здоровье и 
благополучие людей" определены следующие задачи Программы "Развитие образования" до 
2030 года:

- создание условий, способствующих полноценному воспитанию и развитию каждого 
обучающегося, осваивающего образовательные программы общего образования (включая 
воспитание культуры питания, поддержание здоровья школьников, их физического и 
умственного развития, способности к эффективному обучению);

- обеспечение возможности для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет и от 3 до 7 лет 
получать дошкольное образование;

- обновление материально-технической базы для занятий физической культурой и 
спортом в общеобразовательных организациях.

Для достижения целей государственной программы Российской Федерации "Развитие 
образования" до 2030 года по вхождению Российской Федерации в число 10 ведущих стран 
мира по качеству общего образования в государственной образовательной политике 
Российской Федерации в сфере общего образования решается ряд задач, в том числе 
следующие:

- реализация комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности в 
образовательных организациях;

- укрепление здоровья школьников и поддержка семей с детьми, включающие 
продолжение работы по организации качественного бесплатного горячего питания для всех 
учеников 1-4 классов, медицинского обслуживания, подвоза детей до общеобразовательных 
организаций и к месту проживания;

- создание механизмов поддержки компетентного и ответственного родительства - 
получение каждым родителем полной информации о ребенке в системе образования, 
воспитания и развития, психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь 
родителям в развитии ребенка, правовое сопровождение родителей, в том числе с 
использованием онлайн-сервисов;

- совершенствование условий получения общего образования, дополнительного 
образования, профессионального образования лицами с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидами, предусматривающее соблюдение баланса между развитием 
инклюзивного образования и сохранением сети отдельных общеобразовательных организаций 
для предоставления родителям (законным представителям) права выбора, консолидации 
материально-технического оснащения и кадрового потенциала в субъектах Российской 
Федерации, совершенствование нормативно-правовой базы и учебно-методического 
обеспечения и модернизацию дефектологического образования, деятельности центров 
психолого-педагогической и социальной помощи.

Инструментом реализации государственной политики в области образования являются 
федеральные государственные образовательные стандарты, которые обеспечивают 
благоприятные условия воспитания и обучения, здоровьесберегающий режим и применение 
методик обучения, направленных на формирование гармоничного физического и психического 
развития, сохранение и укрепление здоровья.

Федеральные государственные образовательные стандарты актуализируют 
необходимость формирования у детей и подростков готовности руководствоваться системой 
позитивных ценностных ориентаций и расширения опыта деятельности на ее основе в части 
физического воспитания, формирования культуры здоровья и эмоционального благополучия:

- осознание ценности жизни;
- ответственное отношение к своему здоровью и установка на здоровый образ жизни 

(здоровое питание, соблюдение гигиенических правил, сбалансированный режим занятий и 
отдыха, регулярная физическая активность);

- осознание последствий и неприятие вредных привычек (употребление алкоголя, 
наркотиков, курение) и иных форм вреда для физического и психического здоровья;

- соблюдение правил безопасности, в том числе навыков безопасного поведения в 
интернет-среде;

- способность адаптироваться к стрессовым ситуациям и меняющимся социальным, 
информационным и природным условиям, в том числе осмысляя собственный опыт и 
выстраивая дальнейшие цели;

- умение принимать себя и других, не осуждая;
- умение осознавать эмоциональное состояние себя и других, умение управлять 

собственным эмоциональным состоянием;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71848426/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71848426/1000


Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 9

- сформированность навыка рефлексии, признание своего права на ошибку и такого же 
права другого человека.

В Смоленской области по данным Росстата проживает около 163 тысяч детей и 
подростков, что составляет в среднем 18% от общей численности населения в регионе. Из них 
детей в возрасте до шести лет - 63 тысячи человек, детей школьного возраста (7-17 лет) - 
около 100 тысяч.

Важное значение для оценки состояния здоровья детского населения имеет уровень 
показателя заболеваемости. В настоящее время отмечается рост показателя общей 
заболеваемости среди детей.

Согласно официальным данным в структуре общей заболеваемости детей Смоленской 
области в возрасте от 0 до 14 лет первое место занимают болезни органов дыхания - 57% всей 
заболеваемости, на втором месте - травмы (около 6%), далее следуют болезни глаза и его 
придаточного аппарата (5,4%), болезни костно-мышечной системы (4,7%), болезни органов 
пищеварения (4.7%), заболевания кожи и подкожной клетчатки (3,7%), инфекционные и 
паразитарные болезни (2,3%).

Первое место в возрастной категории 15-17 лет также занимают болезни органов 
дыхания - 30% от общей заболеваемости, второе место приходится на заболевания 
костно-мышечной системы (12%), третье и последующие места в структуре заболеваемости 
занимают болезни глаза (11%), органов пищеварения (8,2%), травмы (5,4%), болезни нервной 
системы (5,3%).

Снижение уровня показателей детского здоровья, в том числе связано с низкой 
физической активностью детей и подростков, снижением доли семей, имеющих традиции 
регулярного активного семейного досуга, и осознанное отношение к сохранению и укреплению 
здоровья. Здоровьесбережение - это идеология воспитания, поведенческая база, которая 
формируется родителями и школой в условиях существующего уклад жизни общества, 
общепринятых стереотипов, традиций и норм.

Обозначенные на федеральном уровне значимость и приоритетность мер, 
направленных на формирование у детей и подростков культуры здоровья и эмоционального 
благополучия, и существующая на региональном уровне обоснованная необходимость их 
введения являются основанием для разработки и реализации региональной программы по 
формированию у детей и подростков культуры здоровья и эмоционального благополучия 
"Здоровое поколение Смоленщины" (далее - Программа).

──────────────────────────────

1 Постановление Администрации Смоленской области от 27.05.2021 N 339 "О внесении 
изменения в региональную программу "Развитие детского здравоохранения, включая создание 
современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, в Смоленской области".
──────────────────────────────

Нормативная правовая база

Системная деятельность по реализации Программы определяется федеральными и 
региональными нормативными документами:

- Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 
N 273-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2024).

- Национальный проект "Образование".
- Национальный проект "Демография".
- Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года".
- Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 

от 21.11.2011 N 323-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.04.2024).
- Федеральный закон "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей 
продукции" от 23.02.2013 N 15-ФЗ.

- Федеральный закон от 02.01.2000 N 29-ФЗ (ред. от 13.07.2020) "О качестве и 
безопасности пищевых продуктов" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400892079/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72192486/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72158122/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74404210/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12191967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70321478/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12117866/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74369014/6


Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 10

- Указ Президента РФ от 23.11.2020 N 733 "Об утверждении Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года".

- Указ Президента Российской Федерации "Об утверждении Концепции 
демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года" (с изменениями на 
1.07.2014).

- Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 N 1642 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" (с 
изменениями на 8.12.2023)".

- Распоряжение Правительства РФ от 11.12.2023 N 3547-р "Об утверждении Концепции 
сокращения потребления алкоголя в РФ на период до 2030 г. и дальнейшую перспективу".

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года N 996-р "Об 
утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 
года".

- Распоряжение Правительства РФ от 25.08.2014 N 1618-р "Об утверждении Концепции 
государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года".

- Распоряжение Правительства РФ от 24.11.2020 N 3081-р (ред. от 29.04.2023) "Об 
утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на 
период до 2030 года".

- Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 N 1155 (ред. от 21.01.2019) "Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования".

- Приказ Минобрнауки России от 06.10.2009 N 373 (ред. от 11.12.2020) "Об утверждении 
и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования".

- Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 N 287 "Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования".

- Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (ред. от 11.12.2020) "Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования".

- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека от 24 марта 2020 года N 186 "Об утверждении Концепции создания 
обучающих (просветительских) программ по вопросам здорового питания".

- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека от 7 июля 2020 г. N 379 "Об утверждении обучающих 
(просветительских) программ по вопросам здорового питания".

- Паспорт Федерального проекта "Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек" (утв. 
Министерством здравоохранения РФ, июнь 2022).

- Постановление Администрации Смоленской области от 29 ноября 2013 года N 984 "Об 
утверждении областной государственной программы "Развитие образования в Смоленской 
области" (с изменениями на 30 ноября 2023 года).

Целевой раздел Программы

Наименование Программы: региональная программа по формированию у детей и 
подростков культуры здоровья и эмоционального благополучия "Здоровое поколение 
Смоленщины".

Миссия Программы: формирование у детей и подростков региона культуры здоровья и 
эмоционального благополучия как важнейших составляющих социокультурного общественного 
потенциала.

Цель Программы: создание комплекса региональных мер, направленных на 
формирование у подрастающего поколения готовности руководствоваться системой 
позитивных ценностных ориентаций, связанных с жизнью, здоровьем и безопасностью 
человека, и расширение опыта деятельности на ее основе.

Система позитивных ценностных ориентаций, связанных с жизнью, здоровьем и 
безопасностью человека включает:

- осознание ценности жизни;
- ответственное отношение к своему здоровью и установку на здоровый образ жизни 

(здоровое питание, соблюдение гигиенических правил, сбалансированный режим занятий и 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74938781/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/191961/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71848426/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408213961/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71057260/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70727660/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74966492/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70512244/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/197127/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70188902/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74629708/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74598540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404869891/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25398277/0


Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 11

отдыха, регулярная физическая активность);
- осознание последствий и неприятие вредных привычек (употребление алкоголя, 

наркотиков, курение) и иных форм вреда для физического и психического здоровья;
- соблюдение правил безопасности, в том числе навыков безопасного поведения в 

интернет-среде;
- способность адаптироваться к стрессовым ситуациям и меняющимся социальным, 

информационным и природным условиям, в том числе осмысляя собственный опыт и 
выстраивая дальнейшие цели;

- умение принимать себя и других, не осуждая;
- умение осознавать эмоциональное состояние себя и других, умение управлять 

собственным эмоциональным состоянием;
- сформированность навыка рефлексии, признание своего права на ошибку и такого же 

права другого человека.
Достижение поставленной цели реализации Программы предусматривает 

решение следующих основных задач:
1. Формирование региональной системы межведомственного взаимодействия, 

интегрирующей здоровьесберегающие возможности образовательных, медицинских, 
спортивных, экскурсионно-туристических и других организаций.

2. Осуществление ресурсной, организационной, методической, 
экспертно-консультационной, информационной и просветительской поддержки 
здоровьесберегающей деятельности образовательных организаций.

3. Создание образовательными организациями среды, способствующей формированию 
у обучающихся культуры здоровья и эмоционального благополучия: обновление 
материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом, условий, 
способствующих воспитанию культуры питания, поддержанию и укреплению здоровья 
школьников, их физическому и умственному развитию.

4. Реализация комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности в 
образовательных организациях.

5. Совершенствование условий получения образования лицами с ограниченными 
возможностями здоровья.

6. Организация работы по популяризации и привлечению обучающихся и их родителей 
к физической культуре и спорту.

7. Создание механизмов поддержки компетентного и ответственного родительства:
- получение каждым родителем полной информации о ребенке в системе образования, 

воспитания и развития;
- психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь родителям в 

развитии ребенка, правовое сопровождение родителей.
8. Продвижение семейных ценностей, ориентированных на формирование у детей и 

подростков культуры здоровья и эмоционального благополучия.
Сроки реализации Программы: 2024 - 2028 гг.
Планируемые результаты реализации Программы:
- формирование региональной системы межведомственного взаимодействия, 

интегрирующей здоровьесберегающие возможности образовательных, медицинских, 
спортивных, экскурсионно-туристических и других организаций региона;

- формирование региональной нормативной правовой базы, регулирующей 
функционирование системы охраны жизни и здоровья детей и подростков;

- обновление региональной и муниципальной инфраструктуры, направленной на 
формирование культуры здоровья и эмоционального благополучия детей и подростков, 
доступной, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья;

- осуществление обучения и повышения квалификации представителей различных 
органов и учреждений по вопросам формирования культуры здоровья и эмоционального 
благополучия обучающихся;

- обновление материально-технической базы образовательных организаций, в том 
числе сельских, для занятий физической культурой и спортом;

- совершенствование здоровьесберегающей инфраструктуры образовательных 
организаций, доступной, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья;

- формирование в образовательных организациях локальной нормативной базы по 
вопросам здоровьесбережения и обеспечения безопасности обучающихся;

- совершенствование компетенций педагогических и управленческих кадров 



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 12

образовательных организаций по вопросам формирования у детей и подростков культуры 
здоровья и эмоционального благополучия;

- разработка и реализация образовательными организациями программ по 
формированию у детей и подростков культуры здоровья и эмоционального благополучия;

- формирование системы партнерских отношений образовательных организаций с 
ведомственными структурами по вопросам формирования культуры здоровья и 
эмоционального благополучия обучающихся;

- совершенствование учебно-методического обеспечения образовательных организаций 
по вопросам здоровьесбережения и обеспечения безопасности обучающихся;

- организация и проведение на региональном, муниципальном, институциональном 
уровнях мероприятий по физическому воспитанию, профилактике заболеваний и 
оздоровлению детей;

- совершенствование механизмов информирования родителей о ребенке в системе 
образования, воспитания и развития;

- совершенствование системы психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям в развитии ребенка;

- формирование системы правового сопровождения родителей;
- организация и проведение на региональном, муниципальном, институциональном 

уровнях мероприятий по продвижению семейных ценностей.

Показатели эффективности реализации Программы:

1. Сформирована региональная нормативная правовая база, регулирующая 
функционирование системы охраны жизни и здоровья детей и подростков.

2. Обновлена региональная и муниципальная инфраструктура, направленная на 
формирование культуры здоровья и эмоционального благополучия детей и подростков, 
доступная, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья.

3. Проведено 100% запланированных мероприятий, направленных на обучение и 
повышение квалификации представителей различных органов и учреждений по вопросам 
формирования культуры здоровья и эмоционального благополучия обучающихся.

4. В 100% образовательных организаций региона, в том числе сельских, обновлена 
материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом.

5. Увеличение количества образовательных организаций региона со сформированной 
здоровьесберегающей инфраструктурой, доступной в том числе для детей с ограниченными 
возможностями здоровья.

6. В 100% образовательных организаций проведены мероприятия, направленные на 
совершенствование компетенций педагогических и управленческих кадров по вопросам 
формирования у детей и подростков культуры здоровья и эмоционального благополучия.

7. 100% образовательных организаций региона охвачены методическим 
сопровождением по вопросам формирования культуры здоровья и эмоционального 
благополучия обучающихся.

8. В 100% образовательных организаций региона сформирована локальная 
нормативная база по вопросам здоровьесбережения и обеспечения безопасности 
обучающихся.

9. В 100% образовательных организаций региона разработаны и реализуются 
программы по формированию у детей и подростков культуры здоровья и эмоционального 
благополучия.

10. Увеличение количества образовательных организаций региона, включенных в 
систему партнерских отношений с ведомственными структурами по вопросам формирования 
культуры здоровья и эмоционального благополучия обучающихся.

11. В 100% образовательных организаций региона сформировано учебно-методическое 
обеспечение по вопросам здоровьесбережения.

12. В 100% образовательных организаций региона официальный сайт включает раздел, 
направленный на информирование родителей (законных представителей) по вопросам 
здоровьесбережения и безопасности обучающихся.

13. Сохранение доли образовательных организаций региона (100%), осуществляющих 
организацию качественного бесплатного горячего питания для всех учеников 1-4 классов, от 
общего количество образовательных организаций региона.



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 13

14. Рост доли образовательных организаций региона, обеспечивающих осуществление 
медицинского обслуживания детей, от общего количество образовательных организаций 
региона.

15. Увеличение количества образовательных организаций региона, обеспечивающих 
осуществление подвоза детей до образовательной организации и к месту проживания.

16. Рост доли образовательных организаций региона с положительной динамикой 
количества обучающихся, у которых сформирована (по данным психолого-педагогического 
тестирования) готовность руководствоваться системой позитивных ценностных ориентаций, 
связанных с жизнью, здоровьем и безопасностью человека, от общего количество 
образовательных организаций региона.

17. На региональном, муниципальном, институциональном уровнях организовано и 
проведено 100% запланированных мероприятий по физическому воспитанию, профилактике 
заболеваний и оздоровлению детей.

18. Рост доли обучающихся региона, обеспеченных путевками в организации отдыха 
детей и их оздоровления, от общего количество обучающихся региона.

19. 100% охват профилактическими медицинскими осмотрами обучающихся 
образовательных организаций, направленных в медицинские организации по итогам 
проведенного социально-психологического тестирования в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических средств и психоактивных веществ.

20. На региональном, муниципальном, институциональном уровнях организовано и 
проведено 100% запланированных мероприятий по продвижению семейных ценностей.

21. Увеличение количества обучающихся региона, регулярно занимающихся 
физической культурой и спортом.

22. Увеличение количества обучающихся региона, выполнивших нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), 
от общего количества обучающихся региона, принявших участие в выполнении нормативов 
испытаний ГТО.

23. Увеличение количества обучающихся региона, участвующих в 
туристско-краеведческой деятельности.

24. Рост доли образовательных организаций региона с положительной динамикой 
количества родителей (законных представителей), у которых сформировано (по данным 
психолого-педагогического тестирования) ответственное отношение к здоровью детей, от 
общего количества образовательных организаций региона.

25. Увеличение количества родителей (законных представителей) обучающихся 
региона, принявших участие в региональных просветительских мероприятиях по вопросам 
формирования культуры здоровья и эмоционального благополучия обучающихся.

Программа учитывает следующие принципы:

- Принцип системности: применительно к построению системы предусматривает учет 
максимального числа факторов, взаимосвязей, взаимодействий, определяющих условия 
функционирования системы и ее структуру.

- Принцип научной обоснованности целей и задач реализации Программы.
- Принцип природосообразности: построение образовательного процесса должно 

осуществляться на основе знания природы ребенка и закономерностей его развития.
- Принцип культуросообразности: здоровье рассматривается не только как природный 

феномен, но и как явление культуры.
- Принцип комплексного, междисциплинарного подхода: единство действий педагогов, 

специалистов системы психолого-педагогического сопровождения, врачей в рамках 
укрепления и сохранения здоровья обучающихся.

- Принцип единства учебной и воспитательной деятельности, реализуемой совместно с 
семьей и иными институтами воспитания, предполагающий направленность учебного процесса 
на достижение личностных результатов.

- Принцип учета индивидуальных возрастных, психологических и физиологических 
особенностей, обучающихся при определении и проведении мероприятий.

- Принцип здоровьесбережения: при организации образовательной деятельности не 
допускается использование технологий, которые могут нанести вред физическому и (или) 
психическому здоровью обучающихся, приоритет использования здоровьесберегающих 



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 14

педагогических технологий.
- Стратегия здоровьесберегающей педагогики: значимой целью педагогического 

коллектива является формирование в ОО здоровьесберегающего образовательного 
пространства, сущность которого заключается в исключении или минимизации вредных для 
учащихся воздействий образовательного процесса и постепенное наращивание условий, 
способствующих построению здоровьесберегающего и здоровьеукрепляющего пространства в 
ОО.

Глоссарий

Воспитание - деятельность, направленная на развитие личности, формирование у 
обучающихся трудолюбия, ответственного отношения к труду и его результатам, создание 
условий для самоопределения и социализации обучающихся на основе социокультурных, 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей и принятых в российском 
обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, 
формирование у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти 
защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и 
старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному наследию и 
традициям многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей среде
2.

Обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную программу2.
Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья - физическое лицо, 

имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные 
психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования без 
создания специальных условий2.

Здоровье - состояние физического, психического и социального благополучия 
человека, при котором отсутствуют заболевания, а также расстройства функций органов и 
систем организма3.

Охрана здоровья - система мер политического, экономического, правового, 
социального, научного, медицинского, в том числе санитарно-противоэпидемического 
(профилактического), характера, осуществляемых органами государственной власти 
Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления, организациями, их должностными лицами и иными 
лицами, гражданами в целях профилактики заболеваний, сохранения и укрепления 
физического и психического здоровья каждого человека, поддержания его долголетней 
активной жизни, предоставления ему медицинской помощи3

Профилактика - комплекс мероприятий, направленных на сохранение и укрепление 
здоровья и включающих в себя формирование здорового образа жизни, предупреждение 
возникновения и (или) распространения заболеваний, их раннее выявление, выявление причин 
и условий их возникновения и развития, а также направленных на устранение вредного 
влияния на здоровье человека факторов среды его обитания3.

Здоровое питание - ежедневный рацион, полностью обеспечивающий 
физиологические потребности индивида в энергии, пищевых и биологически активных 
веществах, состоящий из пищевой продукции, отвечающей принципам безопасности и 
характеризующейся оптимальными показателями качества, создающий условия для 
нормального роста, физического и интеллектуального развития и жизнедеятельности, 
способствующий укреплению здоровья и профилактике заболеваний4.

Отношения в сфере образования - совокупность общественных отношений по 
реализации права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися 
содержания образовательных программ (образовательные отношения), и общественных 
отношений, которые связаны с образовательными отношениями и целью которых является 
создание условий для реализации прав граждан на образование2.

Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители (законные 
представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их 
представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность2.



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 15

Участники отношений в сфере образования - участники образовательных отношений 
и федеральные государственные органы, органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органы местного самоуправления, работодатели и их объединения2.

Взаимодействие - базовая философская категория, отражающая процессы 
воздействия объектов (субъектов) друг на друга, их изменения, взаимную обусловленность и 
порождение одним объектом других5.

Сетевая форма реализации образовательных программ обеспечивает возможность 
освоения обучающимся образовательной программы и (или) отдельных учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практики, иных компонентов, предусмотренных 
образовательными программами (в том числе различных вида, уровня и (или) 
направленности), с использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, включая иностранные, а также при необходимости с 
использованием ресурсов иных организаций2.

Просветительская деятельность - осуществляемая вне рамок образовательных 
программ деятельность, направленная на распространение знаний, опыта, формирование 
умений, навыков, ценностных установок, компетенции в целях интеллектуального, 
духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального развития 
человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов и затрагивающая 
отношения, регулируемые настоящим Федеральным законом и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации2.

──────────────────────────────

2 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации".

3 Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 
от 21.11.2011 N 323-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.04.2024).

4 Паспорт Федерального проекта "Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек" (утв. 
Министерством здравоохранения РФ, июнь 2022).

5 Большая советская энциклопедия / A.M. Прохоров. - 3-е издание. - Большая советская 
энциклопедия, 1971. - Т. 5. - С. 7. -640 с.
-──────────────────────────────────────────

Содержательный раздел Программы

Основной задачей Программы является конструирование среды, способствующей 
формированию у детей и подростков культуры здоровья и эмоционального благополучия. Для 
формирования такой среды Программой предусмотрено создание организационной структуры, 
основанной на взаимодействии элементов на региональном, муниципальном и 
институциональном уровнях, и обеспечивающей эффективное использование 
инфраструктурных, материально-технических и кадровых ресурсов.

Региональный уровень включает:
- органы исполнительной власти региона, осуществляющие государственное 

управление в сфере образования, здравоохранения, культуры и туризма, спорта 
(Министерство образования и науки Смоленской области, Министерство здравоохранения 
Смоленской области, Министерство социального развития Смоленской области, Министерство 
спорта Смоленской области, Министерство культуры и туризма Смоленской области);

- областные организации: спорта, культуры и туризма, научные организации, 
общественные объединения, организации, осуществляющие лечение и (или) отдых, 
организации, осуществляющие социальное обслуживание и др.

Муниципальный уровень представлен органами местного самоуправления, 
осуществляющими управление в сфере образования, здравоохранения, социального развития, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12191967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12191967/0


Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об

01.08.2024 Система ГАРАНТ 16

культуры и туризма, спорта.
Институциональный уровень включает организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, медицинские организации, организации спорта, культуры и туризма, 
общественные объединения, организации, осуществляющие лечение и (или) отдых, 
организации, осуществляющие социальное обслуживание и др.

Стратегическое управление процессом реализации Программы, которое представляет 
собой комплекс управляющих воздействий по реализации программных мероприятий в части 
ресурсного, организационного, правового, информационного, научно-методического 
обеспечения, осуществляемых посредством предлагаемых механизмов (нормативно-правовых 
и организационно-управленческих), методов, технологий и подходов, осуществляет 
Министерство образования и науки Смоленской области.

Система мер, объединенных Программой, распространяется прежде всего на уровень 
образовательной организации и курирующей ее муниципальной структуры, осуществляющей 
тактическое управление. Меры направлены на формирование системы мотивации 
обучающихся к ведению здорового образа жизни, готовности руководствоваться системой 
позитивных ценностных ориентаций, связанных с жизнью, здоровьем и безопасностью 
человека, и расширение опыта деятельности на ее основе.

Предусматриваемые мероприятия носят комплексный характер, при этом ключевыми 
факторами их определения являются согласованность и межведомственный характер 
деятельности в достижении основных целей.

Результативность объединенных усилий всех участвующих организационных структур 
обеспечивают эффективность реализации Программы.

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет и в пределах 
средств, предусмотренных областным бюджетом на финансовый год по соответствующим 
государственным программам, и средств других источников, определенных 
законодательством.



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 17

План мероприятий
региональной программы по формированию у детей и подростков культуры здоровья и эмоционального благополучия "Здоровое 

поколение Смоленщины"

N Мероприятия Программы Сроки 
проведения

Ответственный, 
исполнители

Планируемый результат Форма отчетных 
документов

1. Формирование региональной системы межведомственного взаимодействия, интегрирующей здоровьесберегающие возможности 
образовательных, медицинских, спортивных, экскурсионно-туристических и других организаций

1. Формирование региональной 
системы межведомственного 
взаимодействия, интегрирующей 
здоровьесберегающие 
возможности образовательных, 
медицинских, спортивных, 
экскурсионно-туристических и 
других организаций

2024-2028 Министерство 
образования и науки 
Смоленской области,
Министерство 
здравоохранения 
Смоленской области,
Министерство спорта 
Смоленской области,
Министерство 
социального развития 
Смоленской области,
Министерство культуры и 
туризма Смоленской 
области, ОМСУ

Региональная система 
межведомственного 
взаимодействия, 
интегрирующая 
здоровьесберегающие 
возможности 
образовательных, 
медицинских, спортивных, 
экскурсионно-туристичес-
ких и других организаций 
региона

Региональная 
нормативная правовая 
база, регулирующая 
функционирование 
системы охраны жизни 
и здоровья детей и 
подростков

2. Проведение мероприятий, 
направленных на обучение и 
повышение квалификации 
представителей различных органов 
и учреждений по вопросам 
формирования культуры здоровья 
и эмоционального благополучия 
обучающихся

2024-2028 ГАУ ДПО СОИРО, ОГАУЗ Повышение квалификации 
представителей 
различных органов и 
учреждений по вопросам 
формирования культуры 
здоровья и 
эмоционального 
благополучия 
обучающихся

Программы 
мероприятий, ДПП ПК и 
ПП, приказы

3. Обновление региональной и 
муниципальной инфраструктуры, 
направленной на формирование 

2024-2028 Министерство 
образования и науки 
Смоленской области,

Здоровьесберегающая 
региональная 
инфраструктура

Финансово-отчетная 
документация



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 18

культуры здоровья и 
эмоционального благополучия 
детей и подростков, доступной в 
том числе для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья

Министерство 
здравоохранения 
Смоленской области,
Министерство спорта 
Смоленской области,
Министерство 
социального развития 
Смоленской области,
Министерство культуры и 
туризма Смоленской 
области, ОМСУ

4. Обеспечение обучающихся 
путевками в организации отдыха 
детей и их оздоровления

2024-2028 Министерство 
социального развития 
Смоленской области,
Министерство культуры и 
туризма Смоленской 
области, ОМСУ

Рост количества 
обучающихся, 
обеспеченных путевками в 
организации отдыха детей 
и их оздоровления

Финансово-отчетная 
документация

5. Осуществление профилактических 
медицинских осмотров 
обучающихся образовательных 
организаций, направленных в 
медицинские организации по 
итогам проведенного 
социально-психологического 
тестирования в целях раннего 
выявления незаконного 
потребления наркотических 
средств и психоактивных веществ

2024-2028 Министерство 
здравоохранения 
Смоленской области, 
ОМСУ, медицинские,
образовательные 
организации

Осуществление 
медицинскими 
организациями 
профилактических 
медицинских осмотров 
обучающихся 
образовательных 
организаций, 
направленных по итогам 
проведенного 
социально-психологичес-
кого тестирования в целях 
раннего выявления 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психоактивных веществ

Медицинские карты

2. Осуществление ресурсной, организационной, методической, экспертно-консультационной, информационной и просветительской 
поддержки здоровьесберегающей деятельности образовательных организаций

1. Развитие инфраструктуры 2024-2028 ОМСУ Здоровьесберегающая Отчет о результатах 



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 19

образовательных организаций для 
занятий физической культурой и 
спортом, в т.ч. доступной 
населению (в т.ч. на основе 
договоров сетевого 
взаимодействия)

инфраструктура 
образовательных 
организаций

мониторинга развития 
инфраструктуры ОО

2. Развитие здоровьесберегающей 
инфраструктуры образовательных 
организаций, доступной в том 
числе для детей с ОВЗ

2024-2028 ОМСУ Здоровьесберегающая 
инфраструктура 
образовательных 
организаций

Отчет о результатах 
мониторинга 
обеспечения 
здоровьесберегающей 
среды и безопасного 
характера учебного 
процесса

3. Проведение мероприятий в 
образовательных организациях 
(семинаров, мастер-классов, 
круглых столов) по развитию 
компетентности педагогов в 
области здоровьесбережения, в т.ч. 
готовности к сохранению и 
укреплению собственного 
профессионального здоровья и 
здоровья обучающихся

2024-2028 ГАУ ДПО СОИРО, ОМСУ Развитие компетентности 
педагогов в области 
здоровьесбережения

Программы 
мероприятий

4. Повышение квалификации 
педагогов по вопросам 
формирования у обучающихся 
основ здорового образа жизни, 
культуры питания, применения 
здоровьесберегающих технологий в 
образовательной практике

2024-2028 ГАУ ДПО СОИРО, ОМСУ, 
ОГАУЗ "Смоленский 
областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер"

Развитие 
профессиональных 
компетенций педагогов в 
области применения 
здоровьесберегающих 
технологий в 
образовательной 
практике, формирования у 
обучающихся основ 
здорового образа жизни, 
культуры питания

Отчетность ГАУ ДПО 
СОИРО, ОМСУ, ОГАУЗ 
"Смоленский областной 
врачебно-физкультур-
ный диспансер"

5. Организация и проведение круглых столов, диалоговых площадок по вопросам:
- инклюзивного образования Ежегодно СОГБУ "Центр 

психолого-медико-социа-
Профилактика 
дезадаптации 

Программы 
мероприятий



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 20

льного сопровождения 
детей и семей", ГАУ ДПО 
СОИРО

обучающихся с ОВЗ

профилактики аддиктивного 
поведения несовершеннолетних

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО, ОМСУ Профилактика 
аддиктивного (зависимого) 
поведения у 
несовершеннолетних

Программы 
мероприятий

- профилактики безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО, ОМСУ Профилактика 
безнадзорности, 
беспризорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

Программы 
мероприятий

профилактики детского и 
подросткового дорожного 
травматизма

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО ОМСУ Профилактика несчастных 
случаев в 
дорожно-транспортных 
пришествиях

Программы 
мероприятий

6. Организация работы 
психологической 
онлайн-мастерской "Профилактика 
буллинга в образовательной 
организации"

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО ОМСУ Профилактика 
девиантного и 
делинквентного поведения 
несовершеннолетних

Программа 
мероприятия

7. Организация и проведение цикла вебинаров по вопросам:
профилактики потребления 
алкоголя, табака и иной 
никотинсодержащей продукции 
среди несовершеннолетних

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО Профилактика 
аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Программы вебинаров

профилактики деструктивного 
поведения обучающихся

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО Профилактика 
деструктивного поведения 
обучающихся

Программы вебинаров

- профилактики профессионального 
выгорания педагогов

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО Профилактика 
профессионального 
выгорания педагогов

Программы вебинаров

8. Организация и проведение тренингов для школьных команд:
- по профилактике девиантного 
поведения обучающихся

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО Профилактика 
девиантного поведения 

Программы тренингов



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 21

обучающихся
по профилактике 
профессионального выгорания 
педагогов

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО Профилактика 
профессионального 
выгорания педагогов

Программы тренингов

9. Организация и проведение 
конкурса проектов и программ 
образовательных организаций 
Смоленской области "Школа 
здоровья"

2025, 2027 ГАУ ДПО СОИРО Повышение 
воспитательного 
потенциала 
образовательных 
организаций

Информационная 
справка о результатах 
проведения конкурса

10 Проведение областных семинаров 
для педагогов и руководителей 
образовательных организаций по 
распространению опыта создания 
образовательной среды с учетом 
поддержки здоровья учащихся

2024-2028 СОГБУ ДО "Станция 
юннатов"

Совершенствование 
компетенций педагогов по 
вопросам формирования 
устойчивого интереса у 
учащихся к здоровому 
образу жизни

Информационная 
справка

11 Разработка методических 
рекомендаций по проектированию 
программы дополнительного 
образования "Формирование 
культуры здорового питания", 
ориентированной на формирование 
культуры питания и продвижение 
семейных ценностей

2025 СОГБУ ДО "Станция 
юннатов"

Методические 
рекомендации

Методические 
рекомендации

12. Экспертиза программ, 
методических материалов 
образовательных организаций по 
здоровьесбережению в рамках 
урочной и внеурочной 
деятельности

Ежегодно ГАУ ДПО СОИРО, РУМО База методических 
материалов по 
здоровьесбережению в 
рамках урочной и 
внеурочной деятельности

Экспертные заключения

3. Создание образовательными организациями среды, способствующей формированию у обучающихся культуры здоровья и 
эмоционального благополучия

1. Формирование в образовательных 
организациях локальной 
нормативной базы по вопросам 
здоровьесбережения и 

2024-2028 Образовательные 
организации

Локальная нормативная 
база по вопросам 
здоровьесбережения и 
обеспечения безопасности 

Локальные 
нормативные акты



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 22

обеспечения безопасности 
обучающихся

обучающихся

2. Разработка и реализация 
образовательными организациями 
программ по формированию у 
детей и подростков культуры 
здоровья и эмоционального 
благополучия

2024-2028 Образовательные 
организации

Функционирование 
школьной системы 
формирования у детей и 
подростков культуры 
здоровья и 
эмоционального 
благополучия

Программы по 
формированию у детей 
и подростков культуры 
здоровья и 
эмоционального 
благополучия, отчеты о 
реализации

3. Формирование в образовательных 
организациях единой 
информационной среды по 
пропаганде здорового образа 
жизни

2024-2028 Образовательные 
организации

Единая информационная 
среда школы по 
пропаганде здорового 
образа жизни, в т.ч. с 
использованием 
плазменных экранов

Отчетность 
образовательных 
организаций

4. Включение образовательных 
организаций в систему партнерских 
отношений с ведомственными 
структурами по вопросам 
формирования культуры здоровья 
и эмоционального благополучия 
обучающихся

2024-2028 Образовательные 
организации

Формирование системы 
партнерских отношений 
образовательных 
организаций с 
ведомственными 
структурами по вопросам 
формирования культуры 
здоровья и 
эмоционального 
благополучия 
обучающихся

Договоры о 
сотрудничестве, 
сетевом 
взаимодействии

5. Внедрение в практику 
деятельности образовательных 
организаций здоровьесберегающих 
образовательных технологий

2024-2028 Образовательные 
организации

Использование 
здоровьесберегающих 
образовательных 
технологий

Отчетность 
образовательных 
организаций

6. Проектирование и реализация 
образовательными организациями 
научно обоснованного учебного 
режима и режима двигательной 
активности обучающихся

2024-2028 Образовательные 
организации

Научно обоснованный 
учебный режим и режим 
двигательной активности 
обучающихся 
образовательных 
организаций

Отчетность 
образовательных 
организаций



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 23

7. Организация здорового питания в 
образовательных организациях 
(качественного горячего питания, 
диетического питания, питьевого 
режима)

2024-2028 Образовательные 
организации

Здоровьесберегающий и 
безопасный характер 
образовательного 
процесса

Отчетность 
образовательных 
организаций

8. Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций для 
занятий физической культурой и 
спортом, в т.ч. доступной 
населению (в т.ч. на основе 
договоров сетевого 
взаимодействия)

2024-2028 Образовательные 
организации

Обновление 
материально-технической 
базы образовательных 
организаций для занятий 
физической культурой и 
спортом

Отчетность 
образовательных 
организаций

9. Развитие здоровьесберегающей 
инфраструктуры образовательных 
организаций, доступной в том 
числе для детей с ОВЗ

2024-2028 Образовательные 
организации

Здоровьесберегающая 
инфраструктура 
образовательных 
организаций, доступная в 
том числе для детей с 
ОВЗ

Отчетность 
образовательных 
организаций

10. Создание, диверсификация 
деятельности школьных 
спортивных клубов, в т.ч. семейных 
спортивных и туристических клубов

2024-2028 Образовательные 
организации, ОМСУ

Обеспечение условий для 
занятий обучающихся 
физической культурой и 
спортом

Реестр школьных 
спортивных клубов

11. Разработка и реализация в рамках 
внеурочной деятельности 
программ, ориентированных на 
формирование здорового образа 
жизни, культуры питания и 
продвижение семейных ценностей

2024 2025 Образовательные 
организации

Формирование основ 
здорового образа жизни у 
детей и подростков

Реестр программ 
образовательной 
организации

12. Создание в образовательных 
организациях условий для оказания 
первичной медико-санитарной 
помощи

2024-2028 Образовательные 
организации, ОМСУ 
здравоохранения, 
подведомственные 
медицинские организации

Обеспечение 
здоровьесберегающего и 
безопасного характера 
учебного процесса и 
внеурочной деятельности

Отчетность 
образовательных 
организаций

13. Организация и проведение 
профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации 

Ежегодно ОМСУ здравоохранения, 
подведомственные 
медицинские, 

Профилактика и 
своевременная 
диагностика заболеваний 

Отчетность ОМСУ 
здравоохранения



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 24

обучающихся образовательные 
организации

детей и подростков

14. Проведение мониторинга здоровья 
в образовательных организациях

Ежегодно Образовательные, 
медицинские организации

Выявление групп 
обучающихся 
соматического и 
социального риска

Отчетность 
образовательных, 
медицинских 
организаций

15. Разработка и реализация 
индивидуальных образовательных 
маршрутов для обучающихся с 
особыми образовательными 
потребностями

2024-2028 Образовательные 
организации

Обеспечение 
здоровьесберегающего 
характера учебного 
процесса и внеурочной 
деятельности для 
обучающихся с особыми 
образовательными 
потребностями

Отчетность 
образовательных 
организаций

16. Разработка и реализация 
индивидуальных и групповых 
коррекционных оздоровительных 
программ для обучающихся, в том 
числе программ по адаптивной 
физической культуре

2024-2028 Образовательные 
организации

Коррекция нарушений 
здоровья у обучающихся с 
особенностями развития

Отчетность 
образовательных 
организаций

4. Организация работы по популяризации и привлечению обучающихся и их родителей к физической культуре и спорту

1. Организация просветительской 
деятельности, направленной на 
формирование здорового образа 
жизни, профилактику 
табакокурения, употребления 
алкоголя и наркотических средств

2024-2028 ОМСУ, образовательные, 
медицинские организации

Формирование основ 
здорового образа жизни у 
детей и подростков. 
Снижение количества 
обучающихся, 
употребляющих алкоголь, 
табак, наркотические 
средства

Отчетность 
организаций

2. Организация на системной основе 
общешкольных спортивных и 
оздоровительных мероприятий для 
обучающихся, педагогов и 
родителей

2024-2028 Образовательные 
организации

Увеличение доли 
обучающихся, педагогов и 
родителей - участников 
спортивно-оздоровитель-
ных мероприятий

Отчетность 
образовательных 
организаций

3. Организация работы по В соответствии Главное управление Наличие победителей и Отчетность 



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 25

привлечению обучающихся к 
участию во Всероссийских и 
региональных 
физкультурно-спортивных 
мероприятиях (Всероссийские 
спортивные соревнования 
школьников "Президентские 
состязания", Всероссийские 
спортивные игры школьников, 
"Президентские спортивные игры", 
Всероссийская массовая лыжная 
гонка "Лыжня России" и др.)

с Календарем 
Всероссийских 
мероприятий

спорта Смоленской 
области, Министерство 
образования и науки 
Смоленской

призеров на школьном, 
муниципальном и 
региональном уровнях 
области, ОМСУ, 
образовательные 
организации

исполнителей

4. Организация работы по 
популяризации и привлечению 
обучающихся и их родителей к 
выполнению норм комплекса ГТО. 
Проведение районных и школьных 
фестивалей "ГТО всей семьей"

В соответствии 
с Календарем 
мероприятий

Главное управление 
спорта Смоленской 
области, ОМСУ, 
образовательные 
организации

Увеличение доли 
обучающихся, получивших 
знаки ВФСК "ГТО"

Отчетность 
исполнителей

5. Организация и проведение "Уроков 
здоровья" для обучающихся по 
основным образовательным 
программам начального общего и 
основного общего образования

Ежегодно Образовательные 
организации

Формирование у 
обучающихся навыков 
гигиены, режима труда и 
учебы, профилактика 
наиболее 
распространенных 
заболевают

Отчетность 
образовательных 
организаций

6. Организация и проведение психологических тренингов:
- для старшеклассников с целью 
профилактики девиантного и 
делинквентного поведения

2024-2028 Служба 
психолого-педагогического 
сопровождения 
образовательной 
организации

Профилактика 
девиантного и 
делинквентного поведения 
у подростков

Отчетность 
образовательных 
организаций

- для родителей с целью 
повышения уровня 
информированности о методах 
урегулирования проблем с детьми

2024-2028 Служба 
психолого-педагогического 
сопровождения 
образовательной 
организации

Повышение уровня 
информированности 
родителей (законных 
представителей) о 
методах урегулирования 
проблем с детьми

Отчетность 
образовательных 
организаций



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 26

для педагогов с целью 
профилактики профессионального 
выгорания

2024-2028 Служба 
психолого-педагогического 
сопровождения 
образовательной 
организации

Профилактика 
профессионального 
выгорания педагогов

Отчетность 
образовательных 
организаций

7. Организация и проведение 
конкурсов, викторин, ролевых игр 
для дошкольников и младших 
школьников "Безопасный дом"

2024-2028 Образовательные 
организации

Профилактика несчастных 
случаев в быту с участием 
детей

Отчетность 
образовательных 
организаций

8. Организация и проведение 
конкурса для обучающихся 
образовательных организаций 
Смоленской области 
"Формирование культуры здорового 
питания"

2024-2028 СОГБУ ДО "Станция 
юннатов", 
образовательные 
организации

Формирование у учащихся 
интереса и готовности 
вести здоровый образ 
жизни

Отчетность СОГБУ ДО 
"Станция юннатов", 
образовательных 
организаций

9. Организация и проведение 
диалоговых площадок для 
подростков, направленных на 
профилактику делинквентного 
поведения

2025 Образовательные 
организации, 
общественные 
объединения, службы 
психолого-педагогического 
сопровождения

Профилактика 
делинквентного поведения 
подростков

Программы диалоговых 
площадок

10. Организация и проведение 
семейных спортивных конкурсов и 
праздников

Ежегодно ОМСУ,
образовательные 
организации

Популяризация и 
привлечение 
обучающихся и их 
родителей к физической 
культуре и спорту

Программы 
мероприятий

11. Организация и проведение 
конкурсов и праздников, 
направленных на формирование у 
обучающихся готовности 
руководствоваться системой 
позитивных ценностных 
ориентаций, связанных с жизнью, 
здоровьем и безопасностью 
человека

Ежегодно ОМСУ,
образовательные 
организации

Пропаганда здорового 
образа жизни

Аналитическая 
информация ОМСУ, 
отчетность 
образовательных 
организаций

12. Организация работы по В соответствии Министерство Пропаганда здорового и Аналитическая справка



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 27

привлечению обучающихся к 
участию во Всероссийской 
молодежной 
военно-патриотической игре 
"Зарница", Всероссийской 
спартакиаде допризывной 
молодежи, в проведении 
молодежной 
военно-патриотической акции 
"Встать в строй!"

с Календарем 
Всероссийских 
мероприятий

образования и науки 
Смоленской области, 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования, РО ВВПОД 
"Юнармия", региональное 
отделение РДДМ 
"Движение первых"

активного образа жизни 
как части социального 
успеха подростков, 
профилактика 
девиантного и 
делинквентного поведения 
обучающихся

13. Организация и проведение 
массовых мероприятий, акций и 
др., популяризирующих здоровый 
образ жизни, в т.ч. в рамках 
Всемирных дней здоровья

2024-2028 ОМСУ Пропаганда здорового 
образа жизни

Программы 
мероприятий

14. Организация участия ученических 
волонтерских отрядов в 
мероприятиях по пропаганде 
здорового образа жизни

2024-2028 Образовательные 
организации

Привлечение учащихся к 
активной пропаганде 
здорового образа жизни

Отчетность 
образовательных 
организаций

15. Реализация образовательной 
программы центра охраны 
репродуктивного здоровья 
подростков ОГАУЗ "Смоленский 
областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер" "Азбука здоровья"

2024-2028 Министерство 
здравоохранения 
Смоленской области, 
ОГАУЗ "Смоленский 
областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер"

Формирование у 
подростков основ 
здорового образа жизни

Отчетность ОГАУЗ 
"Смоленский областной 
врачебно-физкультур-
ный диспансер"

16. Реализация образовательного 
проекта центра общественного 
здоровья и медицинской 
профилактики ОГАУЗ "Смоленский 
областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер" "Десант здоровья"

2024-2028 Министерство 
здравоохранения 
Смоленской области, 
ОГАУЗ "Смоленский 
областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер"

Развитие у обучающихся 
мотивации к 
формированию здорового 
образа жизни, освоение 
ими навыков укрепления 
психического и 
физического здоровья

Отчетность ОГАУЗ 
"Смоленский областной 
врачебно-физкультур-
ный диспансер"

17. Реализация проектов центра 
общественного здоровья и 
медицинской профилактики ОГАУЗ 
"Смоленский областной 

2024-2028 Министерство 
здравоохранения 
Смоленской области, 
ОГАУЗ "Смоленский 

Формирование у детей 
ответственного отношения 
к собственному здоровью 
и здоровью окружающих

Отчетность ОГАУЗ 
"Смоленский областной 
врачебно-физкультур-
ный диспансер"



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 28

врачебно-физкультурный 
диспансер":
- "Радуга здоровья";
"Стоматологическое здоровье 
Смоленщины";
- "ЗОЖик";
- "Выходи играть во двор";
- "Из первых уст";
- "Просто про здоровье".

областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер"

18. Организация и проведение 
мероприятий в рамках 
информационно-коммуникационной 
тематической кампании центра 
общественного здоровья и 
медицинской профилактики ОГАУЗ 
"Смоленский областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер"

2024-2028 Министерство 
здравоохранения 
Смоленской области, 
ОГАУЗ "Смоленский 
областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер"

Повышение грамотности 
детей и подростков в 
вопросах, связанных с 
сохранением и 
укреплением здоровья

Отчетность ОГАУЗ 
"Смоленский областной 
врачебно-физкультур-
ный диспансер"

19. Организация и проведение 
региональным отделением РДДМ 
"Движение первых" мероприятий:
- походное движение Первых;
- реализация проекта "Первая 
помощь"

2024-2028 Министерство 
образования и науки 
Смоленской области, 
региональное отделение 
РДДМ "Движение первых"

Развитие и поддержка 
общественной активности, 
гражданских и области, 
патриотических 
инициатив, отдых и 
оздоровление детей и 
молодежи

Отчетность 
регионального 
отделения РДДМ 
"Движение первых"

5. Создание механизмов поддержки компетентного и ответственного родительства

1. Создание информационных 
страниц на официальных сайтах 
образовательных организаций, 
направленных на просвещение 
родителей (законных 
представителей) по вопросам 
здоровьесбережения и 
безопасности обучающихся

2024-2028 Образовательные 
организации

Контент тематической 
страницы официального 
сайта

Отчетность 
образовательных 
организаций

2. Разработка просветительских 2025-2028 ГАУ ДПО СОИРО Поддержание Просветительские 



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 29

материалов для родителей по 
вопросам здоровьесбережения

информационного 
пространства для 
родителей (законных 
представителей) по 
вопросам 
здоровьесбережения, 
формирования здорового 
образа жизни, культуры 
питания у детей и 
подростков

материалы

3. Организация и проведение родительских собраний:
по вопросам профилактики 
несчастных случаев в быту

2024-2028 Образовательные 
организации

Развитие компетенций 
родителей по вопросам 
профилактики несчастных 
случаев в быту

Отчетность 
образовательных 
организаций

по проблеме делинквентного 
поведения у подростков

2024-2028 Образовательные 
организации

Развитие компетенций 
родителей по проблеме 
делинквентного поведения 
у подростков

Отчетность 
образовательных 
организаций

по вопросам формирования 
навыков здорового образа жизни у 
детей и подростков

2024-2028 Образовательные 
организации

Развитие компетенций 
родителей по вопросам 
формирования навыков 
здорового образа жизни у 
детей и подростков

Отчетность 
образовательных 
организаций

4. Организация и проведение 
регионального родительского 
собрания, направленного на 
повышение роли семьи в 
формировании культуры здоровья 
и культуры питания, осознании 
детьми и подростками ценности 
здорового образа жизни

2025 Министерство 
образования и науки 
Смоленской области, ГАУ 
ДПО СОИРО

Продвижение семейных 
ценностей, повышение 
роли семьи в 
формировании культуры 
здоровья и культуры 
питания, осознании 
детьми и подростками 
ценности здорового 
образа жизни

Программа собрания

5. Организация и проведение 
регионального родительского 
собрания по вопросам 

2026 Министерство 
образования и науки 
Смоленской области, ГАУ 

Развитие компетенций 
родителей по вопросам 
формирования навыков 

Резолюция 
конференции



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 30

здоровьесбережения детей ДПО СОИРО здорового образа жизни у 
детей

6. Проведение групповых и 
индивидуальных консультаций для 
родителей по вопросам 
оздоровления и коррекции 
нарушений здоровья обучающихся 
с особенностями развития

Ежегодно Образовательные 
организации

Повышение компетенций 
родителей обучающихся с 
нарушениями развития по 
вопросам оздоровления и 
коррекции нарушений 
здоровья детей

Отчетность 
образовательных 
организаций

7. Организация работы площадок 
"Территория здоровья" для 
родительской аудитории

2024-2028 ОГАУЗ "Смоленский 
областной 
врачебно-физкультурный 
диспансер"

Увеличение 
осведомленности 
родителей по вопросам 
здоровьесбережения

Отчетность ОГАУЗ 
"Смоленский областной 
врачебно-физкультур-
ный диспансер"

8. Разработка информационных 
материалов для родителей 
(буклетов, листовок, проспектов, 
памяток) по пропаганде здорового 
образа жизни

2024-2028 Образовательные 
организации

Повышение грамотности 
родителей в вопросах 
здорового образа жизни

Отчетность 
образовательных 
организаций

6. Продвижение семейных ценностей, ориентированных на формирование у детей и подростков культуры здоровья и 
эмоционального благополучия

1. Организация и проведение 
семейного фестиваля здоровья с 
участием детей и их родителей

Ежегодно ОМСУ,
образовательные 
организации

Развитие семейного 
досуга, форм активного 
отдыха и оздоровления 
детей и подростков

Программа фестиваля

2. Организация и проведение 
спортивно-оздоровительных 
праздников для всей семьи

Ежегодно ОМСУ,
образовательные 
организации

Развитие семейного 
досуга, форм активного 
отдыха и оздоровления 
детей и подростков

Программы 
мероприятий

3. Организация и проведение 
конкурсов, мастер-классов, 
направленных на популяризацию 
семейных ценностей

Ежегодно ОМСУ,
образовательные 
организации

Продвижение семейных 
традиций здорового 
образа жизни и культуры 
питания

Положения, программы

4. Организация и проведение 
мероприятий по популяризации 
русских народных праздников и 
сохранению региональных 

Ежегодно ОМСУ,
образовательные 
организации

Продвижение семейных 
традиций здорового 
образа жизни и культуры 
питания

Программы 
мероприятий



Приказ Министерства образования и науки Смоленской области от 2 мая 2024 г. N 436-ОД "Об утверждении региональной программы по формированию у

01.08.2024 Система ГАРАНТ 31

традиций
5. Организация и проведение 

региональным отделением РДДМ 
"Движение первых" мероприятий в 
рамках деятельности сообщества 
"Родные-Любимые"

2024-2028 Министерство 
образования и науки 
Смоленской области, 
региональное отделение 
РДДМ "Движение первых"

Продвижение семейных 
ценностей, 
способствующих 
формированию культуры 
здоровья и 
эмоционального 
благополучия

Отчетность 
регионального 
отделения РДДМ 
"Движение первых"


